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ÚVOD
Inspirace, tematické odůvodnění, struktura, záměry, metodologie

Když říjnu roku 2009 obdržela Bookerovu cenu Hilary Mantelová za svou rozsáhlou tudorovskou

fresku Vlčí hrad (Wolf Hall), bylo možné to chápat nejen jako ocenění životního díla této

respektované autorky, ale zároveň jako potvrzení trendu, který se v současné britské próze

prosazuje stále silněji posledních dvacet let: obnoveného zájmu o historii, jež současným autorům

slouží jako objekt zkoumání, ale i zdroj tematické a narativní inspirace.

( Při byť jen zběžném pohledu na současnou britskou knižní produkci si nelze nepovšimnout

dvou fenoménů: absolutní nadvlády románu a značného množství románů s historickou

tématikou1. Nepřehlédnutelné vzkříšení historického románu, a vlastně i zájmu o historii, bylo

empirickou inspirací této práce. Zájem o historii je nápadný nejen při studiu literatury – vlastně by

se dalo říct, že někdejší revolta proti historickému vědomí, proti historismu jako takovému, dávno

odezněla. Dnešní zájem o historii – zejména v intelektuálně náročných podobách – má daleko k

historismu 19. století: namísto někdejších kontinuit vystoupily diskontinuity. Současné myšlení

odmítlo velké příběhy i reduktivní historické strategie, které je umožňovaly a které podporovaly

ideu pokroku. Ruku v ruce se zpochybněním tradičního pojetí vývoje, pokroku se neslo

zpochybnění západního pojetí reprezentace jakožto shody skutečnosti a počitku. Michel Foucault,

Richard Rorty, Jacques Derrida a další myslitelé přesvědčivě ukázali, nakolik je tradiční pojetí

reprezentace problematické. Historikové jako Hayden White, E. J. Hobsbawm, Paul Ricoeur, Paul

Veyne a řada dalších zase poukázali na to, že tradice i dějiny jsou určitým konstruktem, tedy

něčím, co neexistuje samo a přirozeně, ale co se rodí v nových a nových interpretacích. Jako

takové jsou dějiny i tradice především dílem jazyka, což otevřelo nové možnosti při studiu

intertextuality.
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1 Zde dlužno dodat, že v kontextu ostrovní knižní produkce takto laděné romány doplňuje výrazný
žánr biiografií, který má v britské literatuře naprosto ojedinělé postavení, a též bohatá produkce

historických knih věnujících se – samozřejmě na různé úrovni a s proměnlivou kvalitou –
nejrůznějším historickým obdobím či událostem.

( Samozřejmě, současný zájem o historii nemá jen intelektuálně náročné podoby. Dokonce

by bylo možné říct, že valná většina historických nebo historizujících projektů vážné uvažování o

problému historie a historické reprezentace vůbec nereflektuje – tím mám na mysli širokou škálu

fenoménů od patetických historických velkofilmů přes středověké detektivky, tematické zábavní

parky, nejrůznější „středověké“ skanzeny až po skupinky historického šermu. Na druhou stranu i ty

nejpokleslejší podoby zájmu o historii poskytnou cenný materiál sémiologovi studujícímu způsoby,

jimiž je minulost2 konstruována. Zaměření této práce však není sémiologické, nýbrž literární: pro

předkládanou práci jsem nevybíral texty, které by byly symptomy různých módních vln ve

společnosti, které by sloužily pouze jako značky, nýbrž texty, které mají jistou literární hodnotu a

mohou stát samostatně.

( Ani tak nebyl výběr snadný. K průvodním jevům obnoveného zájmu o historii patří

skutečnost, že prakticky každý významnější současný autor alespoň někdy napsal román, který by

historie tím či oním způsobem dotkl: Martin Amis napsal mrazivý příběh o holocaustu (Šíp času) a

neméně děsivý příběh o zvrácenosti komunistické ideologie (Návštěvní barák), pro Salmana

Rushdieho (až na výjimku v podobě románu Zuřivost) představuje minulost hlavní téma, Graham

Swift napsal úžasnou Zemi vod, Kazuo Ishiguro hned několik vynikajících románů zachycujících

dilemata minulosti (Malíř pomíjivého světa, Soumrak dne, Když jsme byli sirotky), Pat Barkerová je

autorkou fascinující trilogie z doby první světové války, v níž zachytila životní osudy básníka

Siegfrieda Sassoona, Jeanette Wintersonová vytvořila překrásný příběh z dob napoleonských

válek (Vášeň) a znepokojivý román z raně novověkého Londýna (Jak se štěpí třešeň), Barry

Unsworth věnoval historii většinu své tvorby, stejně tak Lawrence Norfolk, Peter Ackroyd či již

zmíněná Hilary Mantelová. Rose Tremainová napsala poutavou knihu z doby stuartovské

restaurace a Philip Hensher se zas vrátil do Afghánistánu 19. století a předložil čtenáři nejen

osobitý pohled na dějiny této země, ale též literárně vynikající pastiš Tolstého textů. Takto by bylo

možné pokračovat donekonečna – vedle autorů, jejichž literární hodnoty jsou nezpochybnitelné,

bychom našli stovky dalších, kteří se vezou na vlně popularity historizující literatury. Škála je velice
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široká a neméně široké je i zaměření: někteří z autorů píší knihy, které zavedené pojetí historie

problematizují (Swift, Barnes), jiní naopak píší velice tradičně (Tremainová, Unsworth). Někteří

používají historii k oslavě určité kulturní tradice (Ackroyd), jiní v ní spatřují nástroj boje proti

současnému stavu (Sinclair), další pak přistupují k historii s určitou agendou (Watersová, Kiran

Desaiová), kdy se pokoušejí do historie zasadit významná témata současného diskursu (lesbickou

orientaci v případě Watersové, problém kolonialismu a post kolonialismu v případě Desaiové).

(

TEMATICKÉ VYMEZENÍ

Výběr autorů, jimiž se ta či ona práce zabývá, je vždy ovlivněn mnoha faktory: autorovými názory,

postoji, liniemi, po nichž se ubírá jeho uvažování, ale zároveň i faktory poměrně náhodnými, kdy

často rozhodují maličkosti, například s jakou knihou a kdy se autor setkal. Nicméně vzhledem

k tomu, že jednou z hlavních tezí této práce je spojitost mezi obnovením zájmu o historii

v literatuře a novým historismem jakožto jedním z významných trendů současného myšlení (který

mimo jiné zpochybnil jasnou definici historiografie a fikce a hranice mezi nimi), rozhodl jsem se z

bohaté současné anglické prózy vybrat několik konkrétních děl, která jsou inspirována dějinami,

nějakým způsobem se dotýkají současné percepce dějin a mnohdy problematizují zavedené

obrazy minulosti.3 Žádný z románů, které jsou interpretovány v této práci, proto není historický

román v tradičním vymezení tohoto žánru (jistou výjimkou možná je Faberův opus Kvítek

karmínový a bílý, který byl do práce zařazen pro autorský odstup a experimentální narativní

techniky, jimiž Michel Faber navazuje na Francouzovu milenku).

! Vzhledem k charakteru knih, jimiž se v práci zabývám, vzhledem k tématu a odkazu

myslitelů, jimiž jsem se při psaní inspiroval, se mi jevilo jako případné i přínosné postavit práci

nelineárně, tedy nikoli jako sledování určitých vývojových tendencí, kdy bych se pokoušel

vystopovat, jakým způsobem, kdy a jak ten či onen autor inspiroval jiného spisovatele. To je snad

téma legitimní pro literární historii, nicméně nová historie a historiografie 20. století obecně ukázaly

spoustu nových pohledů na historii – ať už jde o „archeologii“ Michela Foucaulta, „neudálostní
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3 Vývoji a proměnám historického románu v anglické literatuře se hodlám věnovat v jiné práci, v níž
bych chtěl pojmout téma historického románu šířeji, analyzovat vývoj tohoto žánru od prvopočátků

do současnosti a zároveň se zaměřit na příbuzný literárněkritický aspekt.

historii“ Paula Veyna či starší zkoumání mentalit školy Annales –, které se právě v pohledu na

literaturu druhé poloviny dvacátého století ukazují (anebo se tak jeví alespoň autorovi této práce)

jako velice inspirativní.

( V pohledu inspirovaném novohistorickým myšlením není ani třeba se pokoušet o sestavení

nějakého velkého příběhu, v němž by jednotlivé romány – anebo spíše autoři – na sebe plynule

navazovali a „překonávaly“ se. Dějiny, jak je vnímá značná část současného myšlení, jsou spíše

dějinami rozbitými na jednotlivé fragmenty než dějinami plynutí; nabízejí spoustu místa pro

narativní strategie, leč jen málo prostoru pro velké příběhy, anebo spíše pro „velký příběh“. Velké

příběhy jsou podezřelé – a téměř vždy znásilňují pluralitu ve jménu nějakého cíle, k němuž


[…]


reveal its origin, which is of a creative nature.

( The library is a privileged “other place” of human history, collecting what has been written,

depending on other rules than are those for evaluating historiography and fiction. The library has

its own rules, such that cannot be exhausted by the mere concept of intertextuality. Julian Barnesʼs
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Flaubertʼs Parrot is among other things a novel about a deep gap between the real world and the

world of the library. A.S. Byattʼs Possession takes into account the economic dimension of texts

stores in the library.

( The chapter on the Victorians and that on Salman Rushdie and Zadie Smith share the topic

of a relation to a certain period in human history. John Fowles in The French Lieutenantʼs Woman

and Michel Faber in The Crimson Petal and the White offer a unique perspective on the period

and, in both texts, it is the person of the narrator that serves as a means of distancing from the

period describes. It is this distance, I argue, that gives the reader an opportunity to contemplate the

way in which the picture of the Victorian age has been construed in the past. Even these texts are

nothing more than just another layer in the palimpsest which is ever changing. Changing, too, are

the interpretations of the last decades, offered by Rushdie and Smith. I argue that their conception

of history (both cultural and political) as a palimpsest has considerable benefits. It is nevertheless

very difficult and maybe even dangerous to define hierarchy, roots and priorities in such a

movement of writing.

( On the other hand, priorities and hierarchies are necessary and inevitable. I think that the

analysis presented in this study show how difficult it is to search for formal criteria to distinguish

historiography and fiction, to define tradition and to define principles of responsibility towards

tradition.

( The concept of heterotopia is closely related to the critical nature of literature. I chose this

term intentionally as a kind of antithesis to the widely used notion of genius loci. Genius loci implies

a conception of tradition criticized by T.S. Eliot in his essay “Tradition and Individual Talent”. It is a

conception of flow and sameness. In contrast to this, heterotopia brings into the conception of

place an altogether different dimension. A place is defined not only by its spatial coordinates but by

temporal one as well – and it is this aspect that brings the notion of otherness into considering the

past places. They are the other places, same as history is the other time. These places may have

be in some relation to the places in which we live, and they may be in some relation to our time,

but this relation is highly complex and is a result of constant rewriting, such rewriting that results in

palimpsest.
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ABSTRAKT
Práce se zaměřuje na oblast britské prózy několika posledních desetiletí, z níž vybírá díla,
která určitým způsobem reflektují proměňující se chápání historie a vztahu mezi historií a
fiktivním literárním dílem. Tuto reflexi práce zkoumá v několika tematických okruzích. Jsou
jimi: vztah k viktoriánské epoše, město, venkov, archiv (reflexe vztahu románového
vyprávění a historických pramenů — metatextualita) a dějiny jako „palimpsest”, tj soubor
několika textových rovin, které se různě prolínají. Proměny vztahu k minulosti vedoucí k
problematizaci striktního rozlišení historické literatury a literární fikce jsou sledovány na
příkladech převážně z prózy posledních třiceti let. Jedinou výjimkou tvoří Francouzova
milenka Johna Fowlese, kterou autor vnímá jako dílo zásadního významu pro
přehodnocení vztahu k historii. Dále se práce věnuje dílům autorů, jako jsou Iain Sinclair,
Peter Ackroyd, Alan Moore (téma Londýna), Michel Faber (viktoriáni), Graham Swift,
Bruce Chatwin a Adam Thorpe (venkov) Salman Rushdie, Zadie Smithová (román a
dějiny), A. S. Byattová nebo Julian Barnes (archiv, literární dědictví).
) Pro autory historické prózy jsou dějiny především obrovským zdrojem příběhů. Tyto
příběhy jsou znovu a znovu vyprávěny, jsou objevovány a upravovány k novým účelům.
Práce ukazuje, že vedle jejich přepisování dochází i ke změnám historických vyprávění a
pokouší se ukázat, že samotný akt přepisování odhaluje dřívější „historii” jako interpretaci,
tedy jako něco, co není samo o sobě autentické, nýbrž je výsledkem, anebo spíše
průsečíkem různých kulturních, mocenských a společenských sil. Těmito dílčími rozbory
spěje práce k pojetí dějin jako palimpsestu, tedy souvrství textů různého stáří a a rozdílné
čitelnosti, systému, jenž je svou podstatou hybridní a otevřený novým interpretacím.
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ABSTRACT IN ENGLISH

The dissertation focuses on the contemporary British fiction discussing books that in a cer-
tain way reflect the changin182g perception of history and the relationship between histo-
riography and fiction. Several thematic aspects of this reflection are examined, namely, at-
titudes towards the Victorian era, city, country, archive (relation between fictional narrative
and historical sources — meta-textuality) and history as a “palimpsest”, i.e., as a set of
multiple, mutually permeable layers of text. The changing attitude to the past, which finally
leads to doubts on strict division between historiography and literary fiction, is mostly dis-
cussed in books published mainly in the last thirty years, the only exception being John
Fowlesʼs The French Lieutenantʼs Woman which the author of the dissertation perceives
as a book of major importance for the subsequent re-evaluation of the attitude to history.
Iain Sinclair, Peter Ackroyd, Alan Moore (London), Michel Faber (the Victorians), Graham
Swift, Bruce Chatwin and Adam Thorpe (country), Salman Rushdie, Zadie Smith (novel
and history), A.S. Byatt and Julian Barnes (archive, literary heritage) are also discussed.
) For the authors of historical fiction, history is, above all, a rich source of stories.
These stories are told and retold, they are rediscovered and adapted for new purposes.
The study shows that the historical narratives are not only being rewritten but they are
changed at the same time; the author tries to show that the very act of overwriting (or in-
scription) reveals the former “history” as an interpretation, i.e., as something that is not
authentic per se but is, rather, the result of various cultural, power and societal vectors. By
these interpretations, the study aims at a conception of history as a palimpsest, a multi-
layered file of texts which are of different age and readability, a system that is, by its very
essence, hybrid and open to new interpretation.
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