## Ladislav Nagy, *Historie v anglickém románu posledních desetiletí* Posudek školitele na doktoranda a jeho disertační práci

---

Jen málo doktorandů využilo dobu studia produktivněji, než Mgr. Nagy. Vedle toho, že vypracoval teoreticky náročnou a široce pojatou doktorskou práci, zúčastnil se s referáty pěti mezinárodních seminářů v rámci spolupráce mezi Ústavem anglistiky a amerikanistiky a katedrou anglistiky na Kostnické univerzitě. Dva z těchto příspěvků vyšly v anglicky v mezinárodním vědeckém časopise *Litteraria Pragensia*. Kromě toho vydal Mgr. Nagy vlastní knihu esejů o současné britské literatuře a napsal desítky vědeckých i literárních recenzí, knižních doslovů a populárně naučných článků, jejichž úroveň je v některých případech tak vysoká, že snesou srovnání s vědeckou produkcí. Dále se Mgr. Nagy úspěšně etabloval jako překladatel americké a britské literatury i vědeckých prací. Zejména překlad knihy Umberta Eca, *Meze interpretace* (2005) měl značný úspěch a byl brzy vyprodán. Značný úspěch měl také ještě náročnější překlad knihy Haydena Whitea *Tropika diskursu* (2009). Editorská činnost Mgr. Nagye se rozvíjela ve spolupráci s Prof. Hilským, spolu vydali soubor studií o moderní britské literatuře, *Od slavíka k papouškovi* (2003). V neposlední řadě je nutno zmínit úspěšnou pedagogickou činnost Mgr. Nagye – výuku seminářů o současné britské próze nejprve pod vedením Prof. Hilského a potom samostatně. Dnes zajišťuje Mgr. Nagy důležitou součást výuky v magisterském programu anglistiky a amerikanistiky, specializační semináře o současné britské próze. Od loňského akademického roku působí jako vedoucí katedry anglistiky na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity. Celkem vzato, vědecká, pedagogická a popularizační činnost Mgr. Nagyho nejen daleko překračuje požadavky kladené na posluchače doktorského studia, ale převyšuje úroveň i objem práce mnohých mladých akademických pracovníků s doktorským titulem.

Na rozdíl od předchozí neúspěšné disertace, která měla určité strukturní a formulační, ale zejména podstatné formální nedostatky, je předložená práce promyšleně komponována a soustředěna na důležitý rys nedávné a současné britské prózy: vztah románu k historii zkoumaný v kontextu závažných otázek po povaze umělecké fikce, literární tvorby, historického povědomí spojeného s reflexí prostoru a času. Jednotlivá základní témata - např. město, venkov, archiv - spojuje problematika palimpsestu, vytvářející nečekané teoreticky inspirativní spojnice mezi takovými autory jako Graham Swift a Adam Thorpe nebo Salman Rushdie a Zadie Smith.

Metodologicky je práce založena na současných filosofických pojetích otevřené struktury. Hlavní témata jsou propojena jednak novohistorickým přístupem zdůrazňujícím literárnost historiografie, jednak zřetelem k problematice diskontinuity v dějinách i v literárním vyprávění a konečně pojetím místa jako „heterotopie“ (Michel Foucault), přístupem zpochybňující prostorovou a časovou identitu lokalit, dějinných událostí a také historických vyprávění.

Důležitost místa v současné literatuře i nedávném filosofickém myšlení (Foucaultovo pojetí archeologie a diskursu) sblížuje heterotopii, která také poukazuje na pluralitu časových rovin, s palimpsestem jako určitým modelem narativní a významové struktury textu. V Nagyho práci však nejde jen o techniku vyprávění či psaní, ale o změnu přístupu k interpretaci dějin, jejímž základem již nejsou velká vyprávění a jejich kritika, ale uchopení místa v jeho specifice i jinakosti (heterotopie) dané mnohvrstevností diskursů, konceptualizací a projekcí, které se s danými místy spojují.

Z předchozího je jasné, že Nagyho přístup k historickým a literárním vyprávěním nelze chápat jako pouhou ideologickou kritiku, která by zdůrazňovala (jako např. práce Stephena Marcuse *Jiní viktoriáni*) „kontrast mezi moderní svobodou projevu, snad až morální, zejména pak sexuální permissivností a viktoriánskou upjatostí. Teoretický přístup k problematice historiografie a literatury pojímá Nagy, jak už bylo naznačeno, obecněji ve foucaultovském rámci. Důležitou funkci má zde především analýza díla Juliana Barnese

*Flaubertův papoušek* ukazující, že v moderní době a zejména současné britské próze dochází k destabilizaci protikladů „text/skutečnost“ a „knihovna/svět“, a tím se zpochybňuje i autoritativní pojetí dějin spolu s tématem národa jako výtvaru kolektivní historické paměti.

Odtud vyplývá přesah práce do oblasti postkoloniální teorie a literatury zdůrazňující hybridnost identit, národů i kultur. Nagy tu konstruktivně interpretuje známé pojetí tradice u T. S. Eliota: „Má-li mít tradice nějaký význam, pak musí být chápána zejména jako komplikovaný proces opakování a rozdílů, jako výzva k přepisování.“ Tím je dána důležitost palimpsestu, nejen jako narativní struktury (Gérard Genette), ale jako základního paradigmatu umožňujícího pochopit vztah identity a difference v rámci určité tradice i vztah této tradice k „jiným“ dějinám a kulturám. Analýzu Rushdieho a Smithové, ale také pasáže o Barnesovi a Byattové proto považuji za velmi důležité, protože dokumentují způsob, jakým se nedávna i současná britská literatura vyrovnává s tradičně pojatou historií a národní identitou.

Spojení tématu heterotopie s morálním tématem odpovědnosti posouvá Nagyův přístup za hranice Foucaultovy teorie a vede k širšímu uchopení často povrchně kritizovaných rysů postmoderny nebo poststrukturalistického myšlení.

Vedle toho, že závěr práce rekapituluje a shrnuje problematiku, naznačuje, jak by se dále rozvíjela hlavní teoretická linie, která směřuje k uchopení základního problému reprezentace, jež není dána vztahem „originál“ – „kopie“, nýbrž vztahy geneticky a funkčně rozdílných textů a diskursů v otevřeném, dynamickém systému. „Odpovědnost“, která je jedním ze základních pojmů určujících vztah k historii a tradici, je dána kritickým vztahem autora nejen k politické a ekonomické moci, ale i k vlastní tvorbě.

Závěrem s potěšením konstatuji, že celé Nagyovo doktorské studium, zejména pak jeho disertační práce, výrazně převyšují běžnou úroveň výkonů v daném oboru, a rád doporučuji práci k obhajobě.

V Praze, 5.května 2011

prof. PhDr. Martin Procházka, CSc.
školitel